Администрация муниципального района
«Карымский район»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от «26» июля  2018 г.						           № 239

	О создании Рабочей группы по оказанию содействия территориальной избирательной комиссии и избирательным комиссиям в поселениях в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов на территории района

  	В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов на территории муниципального района «Карымский район», руководствуясь Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», законами Забайкальского края «О выборах депутатов Законодательного собрания Забайкальского края», «О муниципальных выборах в Забайкальском крае», распоряжением Правительства Забайкальского края от 13.07.2018 № 303-р «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов на территории Забайкальского края»:
	1. Создать Рабочую группу по оказанию содействия территориальной избирательной  комиссии и избирательным комиссиям в поселениях, в реализации их полномочий  при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов на территории района (далее Рабочая группа).
2. Утвердить Положение о Рабочей группе (Приложение № 1).
	3. Утвердить состав Рабочей группы (Приложение № 2).
4. Настоящее распоряжение опубликовать в районной газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.
5.Рекомендовать главам поселений, в пределах своих полномочий, принять меры по оказанию содействия соответствующим избирательным комиссиям в организационно-технических мероприятиях по реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов на территории поселений муниципального района «Карымский район».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального района
«Карымский район»                                                                  А.С. Сидельников

	Приложение № 1
к распоряжению администрации
муниципального района
«Карымский район»
№ 239 от «26» июля 2018 г.

[bookmark: sub_1000]
Положение
о Рабочей группе по оказанию содействия территориальной избирательной  комиссии и избирательным комиссиям в поселениях, в реализации их полномочий  при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов на территории района
1. Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности Рабочей группы для взаимодействия с территориальной избирательной комиссией по подготовке и проведению выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов (далее - Рабочая группа).
2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Забайкальского края, Уставом муниципального района «Карымский район», муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.
3. В компетенцию Рабочей группы входит:  решение вопросов по подготовке и проведению выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов, взаимодействие с территориальной избирательной комиссией и комиссиями поселений  по выполнению организационно-технических мероприятий по оказанию содействия соответствующим избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов 9 сентября 2018 года:
3.1. содействие в обеспечении участковых избирательных комиссий не позднее чем за 15 дней до дня голосования компьютерным оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом;
3.2. предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимых помещений, включая помещение для голосования, помещение для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения  и помещение для хранения избирательной документации (в том числе обеспечение охраны этих помещений и избирательной документации до передачи указанной документации в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, установленных законодательством), а также оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение выполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
3.3. предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе транспортных средств, средств связи и технического оборудования;
3.4. при проведении голосования, в том числе досрочного, в труднодоступных и отдаленных местностях, а также вне помещения для голосования предоставление соответствующим избирательным комиссиям достаточное количество транспортных средств с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной возможности прибытия к месту голосования не менее чем 2 лицам из числа членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателей, выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса для проведения голосования;
3.5. обеспечение оборудования избирательных участков специальными приспособлениями, позволяющими лицам с ограниченными физическими возможностями в полном объеме реализовать свои избирательные права;
3.6. выделение не позднее чем за 30 дней до дня голосования специально оборудованных мест для размещения предвыборных агитационных материалов и мест для размещения информационных материалов;
3.7. обеспечение публикации информации, связанной с образованием избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и политических партиях;
3.8. обеспечение необходимых нормативных технологических условий для бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы»;
3.9. предоставление в избирательные комиссии сведений об избирателях, своевременное внесение изменений в ранее представленные сведения;
3.10. оказание необходимого содействия избирательным комиссиям в проверке достоверности содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов;
3.11. обеспечение оптимального функционирования общественного транспорта в целях прибытия избирателей к помещениям для голосования;
3.12. обеспечение своевременной передачи территориальному органу Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций списка муниципальных периодических печатных изданий учредителями которых на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов являются органы местного самоуправления;
4. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе коллегиальности, гласного и открытого обсуждения вопросов, входящих в ее компетенцию.
5. Председатель Рабочей группы дает поручения о подготовке материалов на заседание Рабочей группы, об оповещении ее членов и приглашенных лиц, о времени и месте заседания Рабочей группы, организует делопроизводство в Рабочей группе, председательствует на заседаниях Рабочей группы.
6. В отсутствие председателя Рабочей группы, а также по его поручению обязанности председателя Рабочей группы исполняет его заместитель, а в случае его отсутствия - уполномоченный на то член Рабочей группы.
7. Рабочая группа вправе:
1)	привлекать для участия в своей работе представителей структурных
подразделений администрации муниципального района «Карымский район»;
2)	создавать рабочие подгруппы, с привлечением представителей
структурных подразделений администрации муниципального района «Карымский район»;
3) запрашивать необходимую для работы информацию у избирательных комиссий, органов государственной власти Забайкальского края, у администраций городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района «Карымский район»;
4) привлекать к работе специалистов-экспертов в области избирательного права.
8. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости.
9. Подготовка к заседаниям Рабочей группы ведется в соответствии с поручениями председателя Рабочей группы членами Рабочей группы, а также привлекаемыми специалистами администрации муниципального района «Карымский район» и ее отраслевых органов.
10. К заседанию Рабочей группы готовятся подлинники или копии документов, необходимых для рассмотрения обращений, и иных документов, проект решения Рабочей группы по рассматриваемому обращению или по иному документу, а в необходимых случаях - заключения специалистов.
11. Решение Рабочей группы фиксируются в протоколе заседания и, при необходимости, оформляются выписками из протокола, подписываемыми председателем Рабочей группы.

	Приложение № 2
к распоряжению администрации
муниципального района
«Карымский район»
№ 239 от «26» июля 2018 г.

Состав
Рабочей группы по оказанию содействия территориальной избирательной  комиссии и избирательным комиссиям в поселениях, в реализации их полномочий  при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного собрания Забайкальского края третьего созыва, муниципальных выборов на территории района

Председатель Рабочей группы  - А.С.Сидельников - глава муниципального района «Карымский район».
Заместитель председателя Рабочей группы - О.А. Павлов - первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Карымский район»- председатель Комитета по управлению имуществом и земельным вопросам;
Члены рабочей группы:
1. В.А. Кузнецова - заместитель руководителя администрации
муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам;
2. О.А. Подойницына -  заместитель руководителя администрации
муниципального района «Карымский район» по финансовым вопросам - председатель Комитета по финансам  муниципального района «Карымский район»;
3. Т.В. Забелина  - управляющий делами администрации муниципального района «Карымский район»;
4. К.С. Евдокимов – председатель Комитета образования администрации муниципального района «Карымский район»;
5. С.В. Рязанцев – помощник руководителя администрации по вопросам природопользования и муниципальному контролю за использованием земель на территории муниципального района «Карымский район»;
6.  О.А. Сидорова - начальник отдела экономики и инвестиционной политики администрации муниципального района «Карымский район»;
7. О.В. Платонова – главный специалист  управления делами администрации муниципального района «Карымский район»;
8. В.А. Литвинов  – главный специалист отдела культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта муниципального района «Карымский район»;

9. Налбандян В.А. – начальник отдела  мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации муниципального района «Карымский район».
10. Дульская Т.З. – главный врач ГУЗ «Карымская ЦРБ» (по согласованию);
          11. Размахнина О.Ю. – начальник территориального отдела министерства социальной защиты населения Забайкальского края в Карымском районе (по согласованию);
	12. Киреев А.В. – начальник отдела полиции ОМВД России в Карымском районе (по согласованию);
	13. Локотаева А.С. – редактор районной общественно-политической газеты «Красное знамя» (по согласованию);
	14. Мухомадинов Я.А. – депутат Совета муниципального района «Карымский район», председатель местного отделения общественной организации Забайкальского края «Союз пенсионеров России»;
	15. Халецкая С.Г. – председатель Карымской районной ТИК (по согласованию);
	16. Главы поселений муниципального района «Карымский район» (по согласованию).